1° Serio cogitarunt de eligendo sibi propria auctoritate vicario qui eos independenter a generali præposito regeret, et qui jurisdictionem ab ipsis reciperet. Idque licitum *de Jure communi* aliquot ex ipsis existimarunt. Quæ sane doctrina palam schismatica est et inducens in hæresim.

2° Licitum sibi putarunt superiori suo generali ac Summo Pontifici obedientiam denegare, ne regi displicerent.

3° Extensioni regaliæ in diœceses ab onere isto immunes adlaborarunt ; quodque sic canonum censuras certo incurrerent, nihili fecerunt.

4° Intrusionibus in Apamiensi diœcesi auxiliati sunt, et intrusorum jurisdictionem agnoverunt, spreta legitimi vicarii capitularis auctoritate.

5° Quod cum sub excommunicatione prohibuissent Innocentii XI Brevia, mendaciter sparserunt authentica non esse brevia hæc, sed conficta.

6° Postquam authenticas brevium illorum copias per ipsorum generalem Præpositum, simul cum ejusdem Præpositi attestazione, mitti procurasset Summus Pontifex, ad parlamentum detulit provincialis Tolosanus eas pontificias bullas, ac Præpositi generalis litteras, tanquam attentatum et læsæ majestatis crimen, a quo ipse et sui abhorrent.

Pudeat ergo ad perditorum ejusmodi virorum auctoritatem provocare. Quos scilicet regalismi morbus in transversum egerat, ac perduelles erga Sedem apostolicam generalemque Præpositum suum effecerat. At summo opere simul cavendum, prout adnotat Cardinalis Sfondratus, ne paucorum membrorum totum corpus peccati reum faciamus. Id sane injustum foret quammaxime. Eam aliquot Jesuitarum Galliæ agendi rationem Societas Jesu doluit, reprobavit, exhorruit, prout adducta superius documenta testantur. Ne autem putrida illa membra resecaret, impossibilitate prohibitam fuisse haud immerito forsitan quis autumabit, habita ratione iniquissimorum ejusmodi temporum. Utinam hodierni Jesuitæ Galliæ, decessorum suorum prævaricatione ac ruina commoniti, ab aulici favoris et magnatum commercii pestifero melle sedulo semper caveant, memores finis institutæ a sancto Ignatio ipsorum Societatis, ut nempe, posthabitis quibuslibet temporalibus detrimentis, ac propriæ etiam vitæ discrimine, totam se ad defendendam Sedem apostolicam ejusque doctrinam impendat, ad lucrum animarum et majorem Dei gloriam. Si (quod avertat Deus) ut regionis suæ falsis opinionibus sese accommodent, ut pacem favoremque sibi concilient, ut *exaggeratorum* notam (quæ nunquam non omnibus errori pro debito adversantibus inusta est) effugiant, a Sedis apostolicæ

doctrina, quæ columna est et firmamentum veritatis, sibi declinandum existiment; si prudentiam sæculi sectantes, ubi ingruit erronei alicujus systematis procella, pugnam devitantes silentio se involvant, cum ipsorum potissimum officium sit dimicare ac testimonium veritati reddere; quantumvis sibi prospere agere videantur, haud sane justum evadent historiæ ac Dei judicium, quo scilicet non legitimis Societatis Jesu filiis, sed spuris accensebuntur.

Igitur quod in Gallia Jesuitæ aliquot quatuor articulorum doctrinam et regaliam extensionem approbaverint, non est auctoritas; sed auctoritas est quod hæc eorum agendi ratio ab ipsorum societate et superiore generali reprobata fuerit. Idem dicendum de paucissimis aliorum ordinum religiosiis, ad novam quatuor articulorum doctrinam transfugis. Paucissimis, inquam, prout sic fatetur Fleury dissertatione IX in *Historiam ecclesiasticam*: « In Gallia vix reperietur (id referendum ante 1681) regularis cui certa non sit Romanorum Pontificum infallibilitas. Non regulares tantum, sed presbyterorum etiam qui privilegiis carent et Episcopis subsunt, cœtus, in hanc sententiam tanquam pietati magis conformem inclinant. »

CAPUT XII

**AB ANNO 1682, COMMUNIS EXTRA GALLIAM
PERMANSIT DE ROMANI PONTIFICIS INFALLIBILITATE
DOCTRINA. IN GALLIA AUTEM CONTRARIUS ERROR, ET SI
DUACENSIS FACULTAS AC ALII MULTI FORTITER EI
OBSTITEBINT, REVERA TAMEN ALIQUANDO
PRÆVALUIT.**

Id satis compertum habebit lector documenta perpendendo quæ sub sequentibus paragraphis recensemus.

§ 1. — Lovaniensis facultas Romani Pontificis infallibilitatem, necnon ejus supra concilium et supra canones auctoritatem, tanquam dogma certissimum atque omnino tenendum perpetuo habuit ac propugnavit.

Cum hoc ipsum luculenter probaverit dominus Feye, in Universitate Lovaniensi juris canonici professor, subjiçiemus dumtaxat nonnulla excerpta ex ipsius opusculo, sic inscripto : *Quelques mots sur l'index, le gallicanisme et l'Université de Louvain, à propos de l'ouvrage de M. Delacouture, Tirlemont, 1855.* Distinguemus autem, cum laudato professore, duas epochas, videlicet : ab ipsius Facultatis exordio usque ad annum 1682 ; et ab anno 1682 usque ad ejusdem Facultatis extinctionem.

I. *Lovaniensis Facultatis doctrina, usque ad annum 1682.* — « Quelle a été de tout temps la doctrine de l'ancienne Faculté de théologie de Louvain ? — Elle a été *constamment opposée à la doctrine gallicane.* Il n'est nullement nécessaire de faire des citations qui remontent avant l'an 1682. La doctrine d'avant ce temps a été mise en évidence par plusieurs professeurs de la Faculté dans différents opuscules. En effet, à peine la déclaration de 1682 avait-elle paru, que plusieurs professeurs de la Faculté de théologie de Louvain, d'Aubermont, Du Bois et Steyaert, y opposèrent une vigoureuse résistance. Nous ne donnerons que les titres de leurs opuscules :

« Les opuscules d'Aubermont sont ceux qui suivent : 1° *Doctrina, quam de primatu, auctoritate ac infallibilitate Romani Pontificis tradiderunt Lovanienses sacræ theologiæ magistri ac professores...*, *declarationi cleri Gallicani de ecclesiastica potestate nuper editæ opposita.* Leodii, 1682.

« 2° *Mantissa celebrium in Belgio et Gallia scriptorum, qui tardius post editum nuper succurrerunt tractatum, cui titulus : DOCTRINA QUAM, etc...* *Accessit ejusdem authoris dissertatio de immediata episcopalis et synodalis jurisdictionis origine.* Leodii, 1685.

« Les opuscules de Nicolas Dubois sont : 1° *Ad illustrissimos et reverendissimos Gallix Episcopos disquisitio theologico-juridica, super declaratione cleri gallicani facta Parisiis, 19 martii 1682. Leodii, 1682.*

« 2° *Ad reverendos admodum, clarissimos, et quovis alio titulo insignitos dominos qui illustrissimis Episcopis, nuper Lutetix Parisiorum congregatis, adjuncti sunt, seu a consiliis fuerunt, consultationes theologico-juridicæ. Leodii, 1682.*

« 3° *Pars prima refutationis argumentorum seu errorum... ad clarissimos et quovis alio titulo insignitos dominos, qui nuper illustrissimis Episcopis Lutetix Parisiorum congregatis juncti fuerunt. Leodii, 1685.*

« 4° *Tractatus brevis de jure et facto... quo simul via sternitur ad ulteriorem refutationem novellorum theologorum, præcipue Gallorum, Sanctæ Sedis auctoritatem impetentium, etc. Leodii, 1685.*

« 5° *Acta Parisiis hoc anno 1685, a januario usque ad finem maii, etc. Leodii, 1685.*

« 6° *Défense de l'autorité du Pape par-dessus les conciles. Gand, 1685.*

« Sur Steyaert et ses opuscules contre la déclaration, voir van de Velde, *Synopsis monumentorum*, tomo III, page 865, 855 et 856.

« La citation de ces auteurs nous suffit. Ils attestent la doctrine de la Faculté en 1685 et avant, comme peu après cette époque » (Feye, opere citato, pagina 55).

Quod ergo Lovaniensis facultatis, doctrina, usque ad annum 1685, Gallicanæ doctrinæ, quatuor articulis anni 1682 contentæ, opposita constanter fuerit, quodque imprimis Romani Pontificis in decernenda fide infallibilitatem pro certo dogmate Facultas eadem perpetuo habuerit, hic iterum adstruere esset prorsus rem plenissime actam agere. Id siquidem Lovanienses doctores, citatis operibus, anno 1685 tanta documentorum mole præstiterunt, ut vesanus jam aut impudens æstimandus sit, qui rem in dubium vocaverit. Sed

num ad Gallicanas postmodum opiniones eadem Facultas deflexerit, expendamus.

II. *Lovaniensis Facultatis doctrina, ab anno 1682 usque ad ipsius extinctionem.* — « Nous allons communiquer le résultat de nos recherches, qui se rapportent à tout le temps écoulé depuis 1682 jusqu'à la destruction de l'Université.

« Immédiatement après que la déclaration de 1682 eut paru, la Faculté décréta que personne ne serait jamais admis, comme membre, qu'après s'être formellement engagé à défendre toujours l'infaillibilité du Pape et sa supériorité sur le concile (voir van de Velde, *Synopsis monumentorum*, t. III, p. 921 et 922). Non-seulement les ouvrages des docteurs de la Faculté contiennent constamment la même aversion pour les maximes gallicanes, mais nous la retrouvons entièrement et sans interruption dans les thèses théologiques, sans qu'on puisse en indiquer une seule qui la contredise. Il y a plus, on remarque que depuis 1682 la Faculté de théologie a voulu professer la doctrine d'une manière plus énergique et plus explicite. Souvent même les thèses sont expressément posées contre les théologiens gallicans.

« Nous retrouvons la défense énergique de la supériorité du Pape sur le concile, la restriction des sessions 4 et 5 du concile de Constance au temps de schisme, la juridiction des Évêques dans leurs diocèses comme dérivant immédiatement du Souverain Pontife, le pouvoir des conciles généraux même comme dérivant du Pape, dans les thèses suivantes :

« 31 octobre 1682, — 11 mai 1685, — 5 octobre 1685, — 31 octobre 1685, — 15 mars 1687, — 1^{er} mars 1688, — 15 mai 1688 ; avec l'addition : *Privilegia enim Sedis istius divinitus sunt radicata; impingi possunt, transferri non possunt. Hactenus illibata manent, manebuntque quo usque Christianum nomen prædicatum fuerit. Rem exemplo suo docet Parisiensis theologus, OMNIUM TELORUM GALLICORUM collector nuperus (pace viri dixero); qui citationum suarum infidelitate, defensionum imbe-*

*cillitate, Patrum irreverenti tractatione (ob quæ omnia quæ ad hanc materiam contra nos habet, hic pro expresse rejectis reputato) satis prodit quam malam tueatur causam; hoc unum præ omnibus probans : durum esse contra stimulum calcitrare, — 28 juin 1692, — 22 août 1693, — 1^{er} avril 1694, — 11 juin 1695, — 15 juillet 1696, — 11 décembre 1696, — 19 juin 1698, — 2 avril 1699, — 15 juillet 1699, — 10 octobre 1699, avec l'ajouté : Intolerabile fore, si mellifui doctoris familia cogeretur docere et signare famosa cleri regni vicini placita, per facultatem theologicam Lovaniensem, seu strictam seu latam, a tempore formationis suæ in antecessum SEMPER IMPROBATA hactenus, et si quid vota valent, et mens non fuerit læva, nullo unquam tempore non improbanda, — 17 décembre 1699, — 19 juillet 1700, — 8 avril 1701, — 7 février 1702, avec l'addition : Atque hæc de autoritate Pontificis supra concilia, sicut et ejus infallibilitate, est FUITQUE SEMPER almæ hujus Universitatis sententia... Unde facultas theologica, anno 1685, jussa judicium suum promere circa hanc propositionem, concilium est supra Papam, verissime dicit : in schola nostra nunquam nisi oppositum sustinimus, — 29 octobre 1706, — 1^{er} mars 1710, — 20 mars 1715, — 1^{er} juin 1715, — 5 août 1718, — 1^{er} décembre 1718, — 20 mai 1719, — 21 février 1722, — 17 août 1722, — 16 février 1723, — 7 mai 1723, — 12 août 1723, — 21 juin 1724, — 17 mai 1725, — 5 juillet 1725, — 12 août 1726, — 14 août 1726, — 29 mai 1728, — 5 novembre 1729, — 19 juin 1730, — 14 novembre 1731, — 22 février 1732, — 25 juillet 1733, — 1^{er} décembre 1733, — 1^{er} avril 1735, — 24 mai 1735, — 7 avril 1736, — 9 juin 1736, — 19 juillet 1736, — 28 mars 1737, — 9 avril 1737, — 12 avril 1737, — 20 janvier 1738, — 5 juillet 1738, — 9 mars 1739, — 20 avril 1739, — 10 juin 1739, — 7 juillet 1739, — 17 décembre 1739 (posée contre les théologiens gallicans et la *Defensio declarationis cleri gallicani*), — 29 janvier 1740, — 13 février 1740, — 16 août 1741 (posée contre les théologiens gallicans), — 18 octobre 1741, — 6 mars 1742, — 17 juillet 1742, —*